
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33412  31Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2017

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 102 DE 06 DE JULHO DE 2017

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 
2017, publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora MARILENE PEREIRA AMORIM, 
Cargo AGENTE DE SAÚDE, matricula 727172-1, a Licença 
Prêmio no período 15.08.2017 a 13.09.2017, 30 (trinta) dias 
referentes ao triênio 12.11.2003 a 11.11.2006.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 200909

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINÓPOLIS

.

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2017/HRS
O presente contrato decorre da Licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 002/2017/HRS, do tipo MENOR PREÇO LOTE, 
processo nº 116427/2017, Ata Complementar nº 1, e possui por 
objeto o fornecimento, por parte da contratada, de MATERIAL DE 
CONSUMO: gêneros DE alimentAÇÃO E HORTFRUTIGRANJEIROS, 
para suprir, pelo período de 12 (doze) meses as necessidades do 
setor de Nutrição e Dietética do Hospital Regional de Salinópolis.
VALOR TOTAL DO CONTRATO, LOTE 2: R$ 343.550,32
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 07/07/2017 A 07/07/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Dotação Orçamentária: 1030214278288
Elemento de Despesa: 3339030
Fonte de Recurso: 0103000000 (FES)
Fonte de Recurso: 0132000000 (SUS)
Planto Interno: 2080008288C
CONTRATADA: KAIZEN COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS EIRELI-EP, estabelecida na Rua Leopoldo Teixeira, 
Lote: 66, Centro, Ananindeua-Pa, CNPJ nº 11.872.436/0001-97, 
CEP 67.030-025, telefone (091) 2121-8547.
VALDECIR LUTZ
DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

Protocolo: 200808

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 004/2017-RH/HRS, de 07 de julho de 2017.
O Ordenador de despesa do Hospital Regional de Salinópolis, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas através da 
Portaria Nº 758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada 
no DOE nº 33.129 de 17/05/2016 e considerando o disposto do 
Decreto nº 1.180 de 12/08/2008 que disciplina o Regulamento, 
que trata da concessão, aplicação e a prestação de contas de 
recursos públicos sob a forma de Suprimento de Fundos,
RESOLVE CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS em nome 
da servidora ELAINE MOURA SANTOS PAMPOLHA, Agente 
Administrativo, matricula nº 57194788-1, CPF n° 600.826.902-
00, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) para atender despesas 
materiais emergenciais de pequeno valor a este Estabelecimento 
Assistencial de Saúde. O suprido deverá utilizar os recursos a 
serem aplicados no período de 30 (trinta) dias a contar da data 
do recebimento e terá que prestar conta em 15 (quinze) dias 
subseqüentes, após o término do período de aplicação.
PROGRAMA DE TRABALHO: 1030214278288
FONTE DE RECURSOS: 0103000000
NATUREZA DE DESPESA: 339030
PLANO INTERNO: 908288
VALOR: R$ 2.000.00
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Salinópolis, 07 de julho de 2017.
VALDECIR LUTZ
Diretor do HRS/SESPA

Protocolo: 200539

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
Laudo Médico nº 31658
Nome: ROSANGELA DO SOCORRO GOMES FERREIRA
Matricula: 3275035/1
Lotação: Disposição da SEPUB-PA
Cargo: Auxiliar de Administração
Número de dias: 30 (trinta)
Período de afastamento: 05.06 a 04.07.2017

Protocolo: 200627

ERRATA
.

ERRATA DE RETIFICAÇÃO DO TERMO DE CESSÃO DE USO 
DE BEM MÓVEL Nº 003/2016.
 Objeto: Retifi cação das Cláusulas Primeira, Item 1.1 e Terceira, 
Subitem 3.1.3.
 Onde lê-se:
- “Município de Itaituba”
 Leia-se:
- “Município de Redenção”
 Belém, 05 de Julho de 2017.
 KLEBER FERREIRA DE MENEZES- Secretário de Estado de 
Transportes

Protocolo: 200648

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO DE EMPREITADA
Nº.do Contrato: 024/2017
Processo nº:2017/4507
Valor Total: R$ 2.484.791,60 (dois milhões, quatrocentos e 
oitenta e quatro mil, setecentos e noventa e um reais e sessenta 
centavos).
Objeto: Execução de serviços de pavimentação de acostamento 
na Rodovia PA-151, no Trecho: Entr. PA- 252 / perímetro urbano 
de Igarapé Miri, extensão de 4,70  Km na Região de integração 
Tocantins, sob jurisdição do 4º Núcleo Regional.
Data de assinatura: 06/07/2017  Inic. de Vig.: 06/07/2017 
T. Vig.: 01/02/2018
Foro: Comarca de Belém     Prazo: 210 dias
Nº. / Exercício: 003/2017 Modalidade: Concorrência Pública
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:                                                       
Unidade Orçamentária: 29101 Ação: 7432
Programa de Trabalho: 26.782.1435 Fonte: 125
Natureza da Despesa: 449051 Origem do Recurso: Estadual
CONTRATADO:
Nome: JULIAN GRAZIANO SARTORETTO EIRELI – EPP
Pers: Jurídica          CNPJ: 25.155.908/0001-03
Logradouro: Av. Francisco Vinagre – Qd. 263 Lt.02
CEP: 68.447-000
Bairro: Vila dos Cabanos     Cidade: Barcarena
UF: PA       Nº.: s/n
ORDENADOR
NOME: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – Secretário de 
Estado de Transportes

Protocolo: 200469

DIÁRIA
PORTARIA Nº 94 DE 06 DE JULHO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Fiscalizar os serviços de construção de sete pontes 
em concreto armado, os cursos d’ água, na rodovia PA-469 
localidade Vila Maiauatá, no município de Ig. Miri, da empresa 
Paulo Brigido, sob o Ajur. 028/2016.
Origem: Belém
Destino(s): Igarapé Miri
Servidor (a): Luiz Gonzaga Valente Duarte
Cargo: Gerente
Matricula: 5900965/3
Período: 17 a 21/07/2017
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
PORTARIA Nº 95 DE 06 DE JULHO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir o Engenheiro Luiz Gonzaga, aos serviços de 
construção de sete pontes em concreto armado, os cursos d’ 
água, na rodovia PA-469 localidade Vila Maiauatá, no município 
de Ig. Miri, da empresa Paulo Brigido, sob o Ajur. 028/2016.
Origem: Belém
Destino(s): Igarapé Miri
Servidor (a): João Domingos Vieira da Silva
Cargo: Motorista
Matricula: 2038226/1
Período: 17 a 21/07/2017
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo: 200493

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

Ordem de Serviço n°: 025/2017-DTT
Processo: 2016/424645
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
JN PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA-ME CNPJ - 05.027.166/0001-15
Objeto: Construção de 01(uma) ponte em concreto armado, 
sobre o Rio Pau D’arco (200,00m x 9,60m), localizada no km 
0,20 da rodovia PA-449, trecho Conceição do Araguaia / Floresta 
do Araguaia, sob jurisdição do 6º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-005/2017-001
Contrato: 025/017
Valor Contratual: R$ 8.314.690,91
Prazo de Execução: 720 (Setecentos e Vinte ) Dias
Vigencia: 05/07/2017 à 24/06/2019
Data: 05/07/2017
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 200668

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO
Nº. do Termo de Cessão: 003/2017                                                Processo 
nº: 2016/220385
Objeto: cessão temporária do direito de exploração e 
desenvolvimento de gestão, manutenção e operação do 
Aeródromo de Monte Dourado (SBMD), pelo prazo estabelecido 
inicialmente na Cláusula 2.1, qual seja, até 23/05/2017.
Data de assinatura: 22/05/2017  Inic. de Vig.: 24/05/2017 T. 
Vig.: 19/11/2017
Foro: Comarca de Belém               Prazo: 180 dias
PARTES:
Cedente: Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN
CNPJ: 04.953.717/0001-09
Dados do Responsável pela Cedente:
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO                  
Cessionário: JARI CELULOSE, PAPEL E EMBALAGENS S/A
CNPJ: 04.815.734/0001-80
Dados do Responsável pelo Cessionário:
Nome: SÉRGIO ANTÔNIO GARCIA AMOROSO      
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – Secretário de Estado 
de Transportes, em exercício.

Protocolo: 200548

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
Governo do Estado do Pará

Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará
Modalidade: Concorrência

Número: 01/2017.
OBJETO: CONSTRUÇÃO DOS TERMINAIS HIDROVIÁRIOS DE 
PASSAGEIROS NO MUNICÍPIO DE ALMEIRIM, E DE PASSAGEIROS 
E CARGAS NO MUNICÍPIO DE PRAINHA, NO ESTADO DO PARÁ.
Entrega do Edital: Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, localizada na Av. Generalíssimo Deodoro, nº 367, 
Bairro: Umarizal.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor de 
R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 11:00 
e de 14:00 às 16:00 horas, até o dia 09/08/2017, referente ao 
30º (trigésimo) dia após esta publicação. Para retirada do Edital, 
o interessado deverá comprovar o depósito no BANCO: 037 
(BANPARÁ), AGÊNCIA: 024, C/C: 286.672-2.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL.
Local de Abertura: Av. Almirante Barroso, 3639 Belém/Pa. - 
Edifício Sede da Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN, 
2º andar, no Auditório Paulo Nunes.
Data de Abertura: 16/08/2017 (QUARTA-FEIRA).
Hora de Abertura: 14:00 horas.
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
2678414357577                       449051                   0130000000
Origem do Recurso: Operação de Crédito com a Caixa Econômica Federal.
Ordenador: ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS 
WANGHON
Belém, 10 de julho de 2017.
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO-CPH
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da CEL-CPH

Protocolo: 199819

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL
DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 004/2017 - Processo nº. 
134532/2017 - Homologo o presente certame e determino 
a contratação da seguinte empresa: CABANO COMERCIO DE 
ARTIGOS DE PAPELARIA EIRELI - EPP, CNPJ: 05.194.705/0001-
00, para a aquisição material de expediente, no valor total de R$ 
8.960,32 (oito mil novecentos e sessenta reais  e trinta e dois 
centavos), de forma estimativa, considerando a necessidade de 
demanda desta Agência - Belém, 05 de Julho de 2017 - BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral da ARCON-PA.

Protocolo: 200743


